调频串并联谐振成套试验装置
选型参考
变频串联谐振成套试验装置是运用串联谐振的原理，通过调节变频控制器的输出频率，
使得回路中的电抗器的电感 L和试品电容 C发生串联谐振，谐振电压即为试品上所加电压。
调频串并联谐振成套试验装置广泛应用于电力、冶金、石油、化工、等行业，适用于大容量、
高电压的电容性试品，如发电机、变压器、GIS、高压交联电缆、互感器、套管等的交接实
验和预防性试验。 我厂在调频串并联谐振高压实验方面，自行开发的调频、调压软件技术，
领先于国内高压试验行业，利用这一技术采用 16位精细调频、10KHZ载波频率、SPWM和进

    ● 针对被试设备查阅或测量出被试品电容值
产品选型参照表
交联电缆试验的选型参照表
序号
电压等级
(KV)
电缆长度
(KM)
选用装置型号
最好谐振
电压(KV)
装置额定
电流(A)
额定输出
容量(KVA)
1 1 FDJ-2000-60/30 30 2 60
2 2 FDJ-2000-120/30 30 64 120
3 3 FDJ-2000-315/30 30 10.5 315
4 4 FDJ-2000-315/30 30 10.5 315
5
10
5 FDJ-2000-315/30 30 10.5 315
6 0.5 FDJ-2000-120/60 60 2 120
*FDJ-2000-315/90 90 3.5 315
7 1
FDJ-2000-210/60 60 3.5 210
*FDJ-2000-630/90 90 7 630
8 2
FDJ-2000-420/60 60 7 420
9 3 FDJ-2000-600/60 60 10 600
10 4 FDJ-2000-600/60 60 10 600
11
35
5 FDJ-2000-900/60 60 15 900
FDJ-2000-600/120 120 5 660
12 1
FDJ-2000-660/110 110 6 550
13 2 FDJ-2000-1320/110 110 12 1320
14 3 FDJ-2000-1980/110 110 18 1980
15 4 FDJ-2000-2640/110 110 24 2640
16
110
5 FDJ-2000-2640/110 110 24 2640
17 1 FDJ-2000-2000/200 200 10 2000
18 2 FDJ-2000-4000/200 200 20 4000
19 3 FDJ-2000-6000/200 200 30 6000
20 4 FDJ-2000-8000/200 200 40 8000
21
220
5 FDJ-2000-8000/200 200 40 8000
注：
    （1）本装置中参数按电力试验规程中交接试验电压标准计算。
    （2）交联电缆的电容值 10KV电缆按每公里 0.4uf计算：35KV、110KV及 220KV电缆平均按每公里
0.2uf计算。
    （3）标*为华东地区专用型号。
    （4）FDJ2000-120/30与 FDJ2000-120/60配置相同，可做 10KV电缆 2KM和 35KV电缆 0.5KM试验
         FDJ2000-600/60与 FDJ2000-600/120配置相同，可做 35KV电缆 3KM和 110KV电缆 1KM试验
        FDJ2000-315/30与 FDJ2000-315/90配置相同，可做 10KV电缆 3-5KM和 35KV电缆 1KM试验
GIS高压组合电器试验时的选型参照表
序号
电压等级
(KV)
装置型号
额定容量
(KVA)
最高谐振
电压(KV)
最大输出
电流(A)
备注
22 35 FDJ2000-420/120 420 120 3.5
23 FDJ2000-440/220 440 220 2
24
110
FDJ2000-1320/220 1320 220 6
25 220 FDJ2000-2000/400 2000 400 5
注：
    （1）FDJ2000-420/120与 FDJ2000-420/60配置相同，可做 35KVGIS电缆和 35KV电缆 2KM试验
    （2）FDJ2000-13200/220与 FDJ2000-13200/110配置相同，可做 110KVGIS电缆和 110KV电缆 2KM
试验
    （3）本装置型号可兼作交联电缆试验、主变耐压试验之用。
发电机试验时的选型参照标
序号
额定电压
(KV)
机组容量
(MW)
相电容(uf) 装置型号
额定容量
(KVA)
最高谐振
电压(KV)
最大输
出
电流(A)
26 6.3～10.5 50～100 0.15～0.45 FDJ2000-40/20 40 20 2
0.2 FDJ2000-80/40 80 40 2
27 13.8～20 125～600
0.4 FDJ2000-160/40 160 40 4
1.0 FDJ2000-600/60 600 60 10
28 10～20 100～100
2.5 FDJ2000-600/60 600 60 25
注:订货必须提供机组额定容量、额定电压和相电容，以便按 fo=50HZ设计配置。
本公司生产的部件系列规格
一、变频电源
型号 功率 输入电压/电流 输出电压/最大电流（调频调压）
FDJ2000-10/0.22 10KW 220V/45A 0～220V/45A
FDJ2000-15/0.22 15KW 220V/70A 0～400V/37.5A
FDJ2000-30/0.4 30KW 三相 380V/45A 0～400V/75A
FDJ2000-65/0.4 65KW 三相 380V/100A 0～400V/160A
FDJ2000-100/0.4 100KW 三相 380V/15A 0～400V/250A
二、高压电抗器
型号
GTK
40/20

低压-高压、中压、地 19300 19300 12000 9400 6800
   220KV级中性点非全级绝缘部分变压器的电容（PF）
试 品 型 号 SEPSL-63000 SSPSL-120000 SSPSL-240000
高压-中压、低压及地 12100 13500 17050
中压-高压、低压及地 18500 19700 23260 类型
低压-高压、中压及地 18200 23600 29940
试 品 型 号 SFPSL-240000 SFP-360000 SFPSZL-120000
高压-中压、低压及地 32230 33910 38020 类型
中压-高压、低压及地     23260
低压-高压、中压及地 22470 23790 22160
  部分发电饥的电容值
类别 型号 生产厂家
额定容量
（MW）
额定电压（KV） 相电容（uf）
QFS-125-2 上海电机厂 125 13.8 0.08～0.12
QFSN-200-2 哈尔滨电机厂 200 15.75 0.19～0.21
QFQS-200-2 东方电机厂 200 15.75 0.1928～0.21
QFQS-200-2 北京重型电机厂 200 15.75 0.18～0.19
QFS-300-2 上海电机厂 300 18.0 0.16～0.20
QFSN-300-2 上海电机厂 300 18.0 0.18～0.20
ATB-2 美国 GE公司 352 23.0 0.268(设计值)
TBB-320-2 （前苏联） 320 22.0 0.31
2-105×234 美国西屋公司 600 20.0 0.2(工厂试验值)
汽